3462

47 *vulgo* Cf. Suringar 51, pp. 79–80 et 492.

47–49 Ioannes Campanus, *De ingratitudine fugienda ... libri tres*; éd. consultée, Mayence, 1532 (II, p. 133). Humaniste italien (1429–1477), lié à diverses grandes familles et aux papes Pie II et Pie III, ce qui lui valut divers évêchés. Auteur de divers discours, d'œuvres historiques de circonstance et de poésies latines; son œuvre fut publiée après sa mort, en 1495 et en 1502. (Cf. *Dizionario biografico degli Italiani*, t. 17, 424–429).

49–51 *Quod semel ... fallatur* Er. résume la suite du texte de Campanus: “Alterum enim in decipientis perfidia positum est, alterum a nostra sola temeritate profectum. Qui quam in foueam delapsi semel inscritia sumus, in eandem iterum negligentia nostra delabimur”.

52 *alibi* *Adag.* 408 (iterum eundem ad lapidem offendere), ASD II, 1, p. 485, l. 268.

Improbè Neptunum accusat, qui iterum naufragium facit.

Quoniam Campanus erat variae reconditaeque lectionis, fieri potest ut hoc dictum alicubi citatum legerit. Nam videntur esse duo senarii pauculis immutatis:

Decipienti semel me, dii faxint male.

Faxintque bene, si bis idem deceperit.

Nam ipse Campanus adducit titulo veteris proverbi, quanquam vetus dici potest quod nostra quoque memoria natum est.

60

[E]

QVALIS HERA, TALES PEDISSEQVAE

3463

Et hodie vulgo dicitur ex Athanasii symbolo detortum: *Qualis pater, talis filius.* Huic simillimum est peruetus adagium, libro Epistolarum ad Atticum quinto, epistola vndecima. *Si verum est, inquit, illud Ὄποια ἡ δέσποινα, τοῖαι καὶ θεραπαινίδες,* id est *Qualis hera, tales et ancillae.* Quanquam nec hoc multum abest a senario:

65

Δέσποιν' ὄποια, τοῖαι καὶ θεραπαινίδες.

[G] Plato libro de Republica quarto: *ἢ οὐκ ᾔει τὸ δόμοιον δὸν δόμοιον παρακαλεῖ, id est Aut non semper quod est simile, simile accersit.*

[E]

BIBERE MANDRAGORAM

3464

70

Inest vis somnifica mandragorae, adeo ut enecet etiam largiore potu, si Plinio credimus, Historiae mundi libro 25., capite vndecimo. [G] Dioscorides indicat radicem vino decoqui ad tertiam partem, ex eo colato sumi cyathum aduersus insomniam. Datur et secundis aduersus intolerabilem cruciatum. Quin et sedi immissa herba glandis vice somnum facit. Hanc Pythagoras ἀνθρωπόμορφον appellauit, 75 quod radix imitetur hominis formam. Vnde Columella in carmine *semihominem* dicit:

*Quamuis semihominis vesano gramine foeta
Mandragorae pariat flores.*

Eandem *circeam* appellant, quod radix illius amatoriis beneficiis credatur vtilis.

80